
SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20124 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412140

PORTARIA: 1471/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412205

PORTARIA: 1470/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON     DIRETOR                  58179432    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,600.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412375

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1483/2012- NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 

19 DE JULHO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora 
MARCIA CRISTIANE BRANCO SALDANHA VASCONCELOS 
SACRAMENTO, Matrícula Funcional n.º5835623, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada na(o) CGPEN, no período 
de 03/07/2012 a 29/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1484/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

19 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) MARIA CRISTINA BARROS MARQUES, matrícula nº 
5808618, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CT CREMAÇÃO, no período de 04/07/2012 a 11/07/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 1489/2012 – NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 19 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) JOSÉ SANTIAGO DA CRUZ FILHO, matrícula nº 
5662192, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRR CASTANHAL, no período de 14/07/2012 a 
21/07/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 1490/2012 – NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 19 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) RAUL ANDRÉ ALMEIDA REGATEIRO, matrícula nº 
80846588, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) PEM I, no período de 07/07/2012 a 14/07/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1487/2012-NGP.SUSIPE      

BELÉM/PA, 19 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) JORGE DOUGLAS ALFAIA GOMES, 
Matrícula Funcional n.º57220861, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) PEM I, no período de 06/07/2012 
a 13/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1488/2012-NGP.SUSIPE      
BELÉM/PA, 19 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) RIVANILDO SOUZA DE 
LIMA, Matrícula Funcional n.º57192420, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) ACS, no período de 
11/07/2012 a 18/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412406

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 13/07/2012 a 11/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivo de Prazo
Contrato: 49
Exercício: 2011
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9140051326 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412047

PORTARIA: 2198/2012
Objetivo: A fi m de desempenhar atividade de caixa no posto de 
arrecadação junto à barreira de fi scalização durante a Operação 
Verão, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara do Pará /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571764771/CLEYTON DE FARIAS CALDAS L. DOS SANTOS 
(Assistente de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 
a 16/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412149

PORTARIA: 2221/2012
Objetivo: A fi m de realizar o inventário de bens móveis de 2012, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32626421/CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS (Adm) / 11.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 12/08/2012
571954711/LUCIANO LIMA DA CUNHA (Aux. Ser. Ope. ) / 11.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412428

PORTARIA Nº 2347/2012-DG/CGP, DE 16.07.2012.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 106/2012-
GCC, de 03.07.2012, protocolado sob o nº 2012/318844,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO HUGO DE LIMA FILHO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226484/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
032/2012, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
NIBE CONFECÇÕES LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO 
DOE N°32201 DE 18.07.2012

PORTARIA Nº 2374/2012-DG/CGP, DE 18.07.2012.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor ZAQUEU DAMASCENO 
LANOA, Auxiliar de Serviço Operacional, constante do 
Requerimento datado de 04.07.2012, protocolado sob o nº 
2012/319670, para afastamento das atividades que exerce 
neste Departamento, a fi m de concorrer às Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2175/2012-PROJUR/
CONSULTIVO, e ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da 
Lei 5.810/94, e art. 1º, da Lei Complementar 64/90,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ZAQUEU DAMSCENO 
LANOA, Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 80845476/1, 
no período de 07.07 a 07.10.2012, das atividades que exerce no 
Parque de Retenção de Veículos deste Departamento, a fi m de 
concorrer às Eleições/2012, sem prejuízo de seus vencimentos, 
conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412105

PORTARIA: 1051/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894985/NATANAEL DA SILVA REBEIRO (Auxiliar Operacional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 20/05/2012
5539250/VITO DE JESUS LAMEIRA JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 20/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412117

PORTARIA: 1076/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5129699/EVANDRO DOS SANTOS PAES (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412131

PORTARIA: 940/2012
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204081/JOSIVAN DA CRUZ BELTRAO (Perito criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 08/05/2012


